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W podobny sposób, jak w znanych
urządzeniach nastawczych, uruchomianych
elektrycznie, w których dźwignia zwrotni¬
cowa oprócz dwóch położeń skrajnych mo¬
że zajmować jeszcze położenie pośrednie,
służące do przestawiania zwrotnicy na
miejscu z toru, chciano również i w
urządzieniach nastawczych mechanicz¬
nych zastosować takie pośrednie po¬
łożenie dźwigni do przestawiania zwrot¬
nicy z toru zapomocą znajdującej się
przy niej dźwigni nastawczej. W urzą¬
dzeniach nastawczych z napędem elek¬
trycznym zastosowanie pośredniego poło¬
żenia dźwigni iiie napotyka na trudności
konstrukcyjne, gdyż przesuwy są niewiel¬
kie Natomiast w urządzeniach nastaw¬

czych mechanicznych, wymagających więk¬
szych przesuwów, radzono sobie w ten spo¬
sób, że w celu zwykłego przestawienia
zwrotnicy z nastawni przekładano dźwignię
dwukrotnie, a pojedyncze przełożenie
dźwigni wprowadzało ją w położenie po¬
średnie, przy którem było można przesta¬
wiać zwrotnicę na miejscu. W tym przy¬
padku więc w celu przestawienia zwrotnicy
z nastawni należy przekładać za każdym
razem dźwignię dwukrotnie.

Celem niniejszego wynalazku jest po¬
danie innego, znacznie korzystniejszego
sposobu przestawiania zwrotnicy na miej¬
scu. Według wynalazku można to osiągnąć
w ten sposób, że to położenie dźwigni
zwrotnicowej, przy którem jest możliwe



przestawienie zwrotnicy na miejscu, przy¬
pada vnie .pomiędzy dwoma położeniami
^skrafnemi \e] dźwigni, odpowiadającęmi
lewemu i prawemu^nastawieniu zwrotnicy,
ak poza owemi dwoma położeniami skraj-
nemi. Gdy więc normalne przestawienie
zwrotnicy z nastawni wymaga jednokrot¬
nego przełożenia dźwigni w jednym lub
drugim kierunku, to przestawianie zwrot¬
nicy na miejscu wymaga dwukrotnego przed¬
kładania dźwigni. W tym przypadku więc
zwykłe przestawienie zwrotnicy z nastawni,
wymaga jednego tylko przełożenia dźwi¬
gni, a dopiero w razie wyjątkowym, gdy
konieczne jest przestawienie zwrotnicy na
miejscu, dźwignia powinna być przełożona
dwukrotnie. Konstrukcja ta jest korzystna
jeszcze i z innego względu.

Jeżeli każde przestawienie zwrotnicy
wymaga dwukrotnego przełożenia dźwigni,
a jednokrotne przełożenie dźwigni pozwala
na przestawienie zwrotnicy na miejscu, to
może się zdarzyć, że zwrotniczy przez nie¬
uwagę przełoży dźwignię raz jeden tylko.
W tym przypadku możliwe jest przesta¬
wienie zwrotnicy na miejscu, chociaż nie
było ono zamierzone. Dlatego urządzenie
jest korzystniejsze, jeżeli przestawianie
zwrotnicy na miejscu wymaga takiego po¬
łożenia dźwigni, które w innym przypadku
nie bywa osiągnięte, służy zaś wyłącznie
do przestawiania zwrotnicy na miejscu.
Dlatego również i w przypadku, gdy wy¬
magane są dwa przełożenia dźwigni dla
przestawiania zwrotnic z nastawni, lepiej
jest, gdy przestawianie zwrotnic na miej¬
scu odbywa się nie w położeniu pośred-
niem dźwigni, a wymaga trzykrotnego prze¬
łożenia tejże dźwigni, aby i w tym przy¬
padku normalne przestawianie zwrotnicy z
nastawni nie wymagało przechodzenia
dźwigni zwrotnicowej przez to położenie,
przy którem odbywa się przestawianie
zwrotnicy na miejscu.

Na rysunku przedstawiono dwa przy¬
kłady wykonania urządzenia według wy¬

nalazku. Fig. 1 uwidocznia dźwignię na-
stawczą 1, która zapomocą krążka linowe¬
go 2 i liny 3 obraca w jednym lub drugim
kierunku, krążek 4. Krążek 4 jest zaopa¬
trzony w czopik 5, poruszający się w wy¬
cięciu 6 prowadnicy 7. Prowadnica 7 jest
połączona ze zwrotnicą 9 prętem nastaw-
czym 8. Aby zwrotnicę 9 przestawić z po¬
łożenia, przedstawionego na rysunku, w
drugie położenie, należy przełożyć dźwi¬
gnię nastawczą 1 w kierunku strzałki (fig.
1), W tym celu naciska się uchwyt 10,
sprzęgający w znany sposób dźwignię na¬
stawczą z krążkiem linowym 2. W tym
przypadku odbywa się to w ten sposób, że
pod naciskiem uchwytu zapadka 11, umie¬
szczona w końcu pręta zapadkowego, wpa¬
da w wycięcie 12 w obrzeżu 13 krążka lino¬
wego. Przy przekładaniu teraz dźwigni na-
stawczej w kierunku strzałki (fig. 1) za¬
padka 11 powoduje obrót krążka linowego i
liny 3 w kierunku strzałki. Krążek 4 obraca
się w kierunku przeciwnym do obrotu wska¬
zówki zegara, czopik 5 przesuwa się w lewo
i pociąga za sobą prowadnicę 7, a z nią pręt
8 i iglicę zwrotnicy. Zwrotnica jest teraz w
położeniu, przedstawionem na fig. 2. Prze¬
stawienie zwrotnicy na poprzedni kierunek
jazdy może być uskutecznione przez obrót
dźwigni 1 w kierunku, przeciwnym do po¬
przedniego. Jeśli trzpień 14 zostanie wy¬
ciągnięty z wycięcia 15 drążka lOa uchwy¬
tu 10, można uchwyt 10 dociskać w dal¬
szym ciągu tak daleko, iż zapadka 11, która
dotychczas mogła dojść do wycięcia obrze¬
ża 13, może być przesunięta poza to wycię¬
cie. Jeśli dźwignię 1 przekłada się teraz z
położenia uwidocznionego na fig. 2 w kie¬
runku obrotu wskazówek zegara, wówczas
zapadka 11 nie zabiera obrzeża 13, lecz
ślizga się po nim. Krążek linowy 2 pozo¬
staje w miejscu. Jeśli następnie po przeło¬
żeniu dźwigni 1 zwalnia się uchwyt 10,
wówczas zapadka 11 wpada w wycięcie 16
obrzeża 13 krążka linowego, tak iż przy
następnem przekładaniu dźwigni / krążek-
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linowy zostaje zabrany. Wynika z tego po¬
łożenie, uwidocznione na fig. 3. To samo
uwidoczniono na fig. 7, 8 i 9 w skali po¬
większonej. Czopik 5 znajduje się w takiem
położeniu, że prowadnica 7 może być swo¬
bodnie przesunięta względem niego. Można
więc przestawić wzrotnicę odręcznie zapo¬
mocą dźwigni 17.

Fig. 3 uwidocznia zwrotnicę już po
przestawieniu zapomocą dźwigni ręcznej
17. Jeżeli w tern położeniu zwrotnicy ma
być możliwe przestawienie zwrotnicy z na¬
stawni, należy cofnąć zpowrotem dźwi¬
gnię / z położenia, zajmowanego na fig. 3.
Ponieważ zapadka 11 znajduje się w wy¬
cięciu 16, więc krążek linowy 2 zostaje
przytem obrócony razem z dźwignią, a tar¬
cza linowa 4 zostaje obrócona w kierunku
strzałki (fig. 3). Czopik 5 zostaje przysu¬
nięty do wewnętrznej ścianki 18 prowadni¬
cy 7 i przesuwa z początku zwrotnicę do
położenia, uwidocznionego na fig. 2, po-
czem wchodzi we wgłębienie 6 prowadnicy.
Zasuwa 25 służy do zamykania jednej lub
kilku listw przebiegowych 26. Zasuwa jest
rozrządzana w znany sposób przez dźwi¬
gnię nastawczą 1.

Fig. 4 — 6 uwidoczniają inną postać wy¬
konania, z zastosowaniem otwartej pro¬
wadnicy 20, współdziałającej również z
czopikiem 5 krążka linowego 4 i poruszają¬
cej za pośrednictwem pręta 8 iglicę zwrot¬
nicy. Fig. 4 uwidocznia jedno położenie,
fig. 5 — drugie.

Fig. 6 uwidocznia, w jaki sposób po

przestawieniu zwrotnicy na miejscu na to¬
rze (przyczem prowadnica zajmuje poło¬
żenie 21, oznaczone linją kreskowaną) w
razie następującego potem przestawienia z
nastawni czopik 5 znów wchodzi w wycię¬
cie 6 prowadnicy. Skoro bowiem krążek li¬
nowy 4 zostaje obrócony w kierunku strzał¬
ki, to czopik 5 dochodzi do krawędzi 22
prowadnicy 20 i spycha ją w położenie 23,
wchodząc przytem w wycięcie 6 prowadni¬
cy (fig. 5).

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do przestawiania z na¬
stawni zwrotnic, które mogą być również
nastawiane na miejscu zapomocą oddziel¬
nej dźwigni, znamienne tern, że droga, ja¬
ką odbywa krążek linowy (2), nastawiany
dźwignią, leży w razie umożliwienia prze¬
stawiania zwrotnicy na miejscu poza dro¬
gą, jaką on odbywa przy normalnem prze¬
stawianiu z nastawni.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że dźwignia do przestawiania
zwrotnicy jest zaopatrzona w narząd za-
trzymowy (trzpień 14) Ą którego działanie
zatrzymujące jest usuwane, gdy zwrotnica
ma być przestawiana na miejscu.

Vereinigte
Eisenbahn - Signalwerke

G. m. b. H.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.
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